²⁶ Più di un manoscritto reca la lezione *velud* o *velut*. Ho accolto la lettura di Rohde (*apud Ritter*, 1884, 212), contro Winterbottom, *The Minor Declamations* cit. 451. Mi allontano in questo dalla proposta editoriale di B. Santorelli, che sul punto segue Winterbottom.

est, quin ita heredes futuri fueritis tamquam ille omnino testamentum non fecisset? Quod si hoc pro non facto est, nec testamentum quidem videri potest. 14. Fingamus fuisse ultimum testamentum: quando quaerimus? Puto cum res in lite est, cum in disputatione. Nec pertinet ad nos quod fuerit ultimum, sed quod sit. Si ius utrique testamento constaret, fuisset illud ultimum quod postea factum est; illo vero sublato incipit ultimum esse quod relictum est, ut in contentione cursus qui proximus ab ultimo fuerit, si desistat ultimus, in nomen illius locumque succedit. 15. Ergo ut non fuerit ultimum meum aliquando testamentum, nunc ultimum est, et vos id testamentum fecistis damnando id quod postea factum erat.

1. Sia nelle consuetudini della *civitas* che nelle leggi è stabilito che, ogni qual volta sia possibile, ci si debba attenere al testamento dei defunti, e ciò per un motivo non ir-rilevante. Non sembra infatti esservi altro conforto per la morte che (il pensiero che) la volontà persista dopo la morte; diversamente il patrimonio stesso può esser visto come un peso, se sottoposto a una legge incompleta che, riconoscendoci in vita il pieno diritto di disporne, ce lo sottragga al momento della morte. 2. In posizione subito successiva al testamento vengono i parenti, e a condizione che un tale muoia senza figli e senza testamento: non perché sia necessariamente giusto che vadano a loro i beni dei defunti, ma perché si reputa che a nessuno più che a loro tocchino quei beni oggetto di eredità e, per così dire, messi a disposizione. Non vi è dunque motivo che tentino di far pesare su di noi questo nome, ‘parentela’, vantando sangue e natura, costoro che sono stati pre-terminati già in due testamenti. 3. E di sicuro, ogni volta che si versi su norme di diritto accertate e disposte dai nostri antenati, non è necessario citare le leggi che osserviamo e secondo le quali siete tenuti a giudicare. 4. La questione, dunque, su cui a mio avviso si fonda interamente il nostro caso, consiste in questo: se il mio amico sia morto intestato. A tale riguardo mi rallegro che nulla sia stato fatto in modo così oscuro, così nascosto, da costringerci a provare delle circostanze. 5. Vi chiedo dunque, parenti, se quest’uomo, che affermate sia morto intestato, non abbia mai scritto testamento. Vi chiedo se queste tavolette che, per parte nostra, produciamo non siano di una persona che ha fatto testamento. Non vedete i sigilli? O siete soliti negare il valore (finanche) di documenti confezionati secondo tutti i crismi? 6. Costoro non sostengono che non abbia fatto testamento, ma vogliono che lo si reputi intestato perché non lo ha fatto un’unica volta. «Ha scritto anche altri testamenti», dice. Appare evidente quanto abbia tenuto a non morire intestato. 7. Non intendo certo negare che non vi sia una sola tipologia di intestati: è infatti intestato o chi non ha scritto affatto un testamento, oppure chi ne ha scritto uno che non possa valere come tale. Scegliete voi chi intendete si debba considerare intestato: se lo è chi non ha fatto testamento, allora non si tratta del *de cuius*, visto che ne ha scritti ben due; se intendete che lo sia chi ha scritto un testamento viziato, dovete ammettere, per forza di cose, che un testamento viziato vale come non scritto. 8. Vi chiedo dunque se questo che è stato scritto per ultimo sia o meno un testamento. Se ammettete che sia un testamento, non può ritenersi che quest’uomo sia morto intestato; se non è (come non lo è, perché non è stato fatto in modo conforme al diritto) un testamento, nulla può ostare alla validità del precedente. 9. Vengo adesso alla mia legge: SIANO VALIDI I TESTAMENTI CONFEZIONATI PER ULTIMI. Indubbiamente, qualora vogliamo guardare solo al dettato testuale, il diritto